行利息收入、理财收益），占前次募集资金总额的比例为 43.08%，公司除投资于

保本型结构性存款 40,000.00 万元和 7 天通知存款 4,740.00 万元外，其他募集资

金全部存放于中信银行北京分行营业部和中信银行上海北外滩支行活期账户中。

前次募集资金未使用部分，公司根据项目投资计划，结合实际生产经营需要使用。

十、前次募集资金投资项目实现效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表详见本章之“三、前次募集资金

的实际使用情况”之“募集资金投资项目实现效益情况对照表”。

（二）前次募集资金投资项目无法单独核算效益的说明

前次募集资金投资项目无法单独核算效益的原因详见本章之“三、前次募集

资金的实际使用情况”之“募集资金投资项目实现效益情况对照表”。

中国出版传媒股份有限公司2022年度向特定对象发行A股股票   募集说明书

1-1-75

（三）前次募集资金投资项目未达到预计收益的说明

前次募集资金投资项目未达到预计收益原因详见本章之“三、前次募集资金

的实际使用情况”之“募集资金投资项目实现效益情况对照表”。

十一、会计师事务所对前次募集资金运用所出具的报告结论

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 5 月 12 日出具

XYZH/2023SYAA1F0124 号《前次募集资金使用情况鉴证报告》，意见如下：“我

们认为，中国出版传媒股份有限公司上述前次募集资金使用情况报告已经按照中

国证券监督管理委员会、上海证券交易所相关规定编制，在所有重大方面如实反

映了贵公司截至 2022 年 12 月 31 日前次募集资金的使用情况。”

中国出版传媒股份有限公司2022年度向特定对象发行A股股票   募集说明书

1-1-76

第八节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行完成后，上市公司的业务及资产的变动或整合计划

本次发行完成后，公司的主营业务保持不变，不涉及对公司现有资产的整合，

因此本次发行不会对公司的业务及资产产生重大影响。

二、本次发行完成后，上市公司控制权结构的变化

本次发行前，出版集团直接持有公司 68.44%的股权，为公司的控股股东、

实际控制人。本次发行对象为出版集团，按照发行数量 79,490,675 股计算，发行

完成后预计出版集团直接持有公司股权比例上升至 69.76%，仍为公司控股股东、

实际控制人。本次发行不会导致公司实际控制权发生变化。

本次发行前后公司股权结构变化如下：

股东名称
发行前（按2022年12月31日持股情况） 发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

出版集团 1,247,361,389 68.44% 1,326,852,064 69.76%

电信集团 138,595,709 7.60% 138,595,709 7.29%

张素芬 13,700,000 0.75% 13,700,000 0.72%

中国银行－华夏大盘

精选证券投资基金
10,320,276 0.57% 10,320,276 0.54%

学习出版社有限公司 7,161,902 0.39% 7,161,902 0.38%

中国联合网络通信集

团有限公司
7,115,500 0.39% 7,115,500 0.37%

香港中央结算有

限公司
5,587,634 0.31% 5,587,634 0.29%

何锐灯 4,259,866 0.23% 4,259,866 0.22%

杨静玉 4,162,150 0.23% 4,162,150 0.22%

招商银行股份有限公

司－兴业兴睿两年持

有期混合型证券投资

基金

4,000,000 0.22% 4,000,000 0.21%

其他 380,235,574 20.86% 380,235,574 19.99%

合计 1,822,500,000 100.00% 1,901,990,675 100.00%

注：本次发行定价基准日为 2022 年 8 月 31 日，本次发行价格为定价基准日前 20 个交易日

均价的 80%与发行前公司最近一期经审计的归属于普通股股东每股净资产（扣除 2022 年 8

月 11 日公司派发的现金股利后）的孰高值，即 4.12 元/股。最终实际发行的股份数量以证监

会注册的数量为准。

中国出版传媒股份有限公司2022年度向特定对象发行A股股票   募集说明书

1-1-77

三、本次发行完成后，上市公司与发行对象及发行对象的控股股东和实际控制

人从事的业务存在同业竞争或潜在同业竞争的情况

发行人控股股东和实际控制人为出版集团，目前持有发行人 68.44%的股份，

本次发行后出版集团将持有发行人 69.76%的股份。出版集团的经营范围为组织

所属单位出版物的出版（含合作出版、版权贸易）、发行（含总发行、批发、零

售以及连锁经营、展览）、印刷、复制、进出口相关业务；经营、管理所属单位

的经营性国有资产（含国有股权）。截至本报告签署日，出版集团已采取有效措

施避免相关企业与发行人产生同业竞争。

（一）避免同业竞争的措施

1、避免同业竞争协议

2011 年 12 月 28 日，出版集团与中国出版签署《避免同业竞争协议》，就避

免同业竞争事宜进行了一系列安排和承诺。

2、出版集团各业务板块的定位

为避免同业竞争，发行人控股股东出版集团出具了《关于中国出版集团发行

人主要业务板块的说明》，进一步明确了出版集团旗下主要业务板块的战略定位，

具体如下：

（1）出版平台

中国出版为出版集团旗下出版平台，专注于各类出版物的出版业务，同时经

营发行、印刷、物资供应等与出版产业链相关业务。根据出版集团对中国出版的

业务定位，中国出版未来将不开展艺术品经营业务、出版物进口业务及出版物出

口业务、海外出版业务。